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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je popsat princip spínaných zdrojů, dále vlastnosti

výkonových spínacích tranzistorů, vlastnosti kritických součástek jako jsou

například tlumivky, kondenzátory, diody apod.

Dále uvedu principy elektronické ochrany invertoru. Zvolím vhodný typ invertoru

a podrobně zanalyzuji schéma zapojení. Navrhnu vhodná a proveditelná měření

s ohledem na bezpečnost práce.

Popularita spínaných zdrojů v poslední době velmi roste a stávají se převaţující

skupinou zdrojů na trhu. Umoţňují vytvářet kompaktní přístroje s malou

hmotností a objemem a s velkou účinností. Klasický stabilizovaný zdroj má malou

účinnost (cca 30 %), velkou hmotnost i rozměry.

Hlavní těţiště mé práce se nachází ve druhé polovině dokumentu, která je

zaměřena na praktickou část, ve které provedu navrţená měření a analyzuji

výsledky. V příloze pak předloţím úplnou dokumentaci.
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Spínané zdroje

S kmitočtem sítě

bez
transformátoru

s
transformátorem

pulsní regulace v
primární části

pulsní regulacev
sekundární části

S kmitočtem
vyšším než

síťovým

jednočinný
blokující měnič

měnič s jedním
spínačem

měnič se dvěma
spínači

jednočinný
propustný měnič

měnič s jedním
spínačem

měnič se dvěma
spínači

dvoučinné
měniče

protitaktní

dvojčinný se
čtyřmi spínači

dvojčinný s
kapacitními děliči

dvojitý propustný
měnič

1 Spínané zdroje

V poslední době se spínané zdroje stávají stále více populární a tím pádem

na trhu i více ţádané. Dokáţí vytvářet kompaktní přístroje s malou hmotností a

objemem s celkem vysokou účinností. Ovšem návrh spínaných zdrojů je mnohem

více komplikovaný oproti například zdrojům lineárním, především proto, ţe

spínané zdroje jsou velmi náročné na výběr součástek.[11]

Vývoj spínaných zdrojů začal v šedesátých letech dvacátého století. Díky

svým pozitivním vlastnostem jsou dnes nejrozšířenějšími typy napáječů.

Dle způsobu činnosti jsou průmyslově vyráběny tři typy a to: Akumulační,

značené také jako blokující či nepropustné; propustné; dvojčinné.[12]

Zdroj:[8]

Obrázek 1: schéma - spínané zdroje
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1.1 Základní zapojení

Spínaný zdroj je sestaven z několika základních částí, které je moţno

pozorovat na Obrázku 1. Ovšem není pravidlem, ţe toto schéma spínaného zdroje

musí vţdy obsahovat všechny znázorněné části (např. výstupní filtr) a naopak

velmi často se stává, ţe spínaný zdroj obsahuje i komponenty v obrázku 1

neuvedené (např. vstupní usměrňovač). Velmi důleţitou podmínkou činnosti

spínaných zdrojů je jejich stejnosměrné napětí na vstupu vedení, jeţ musí mít co

nejmenší střídavou sloţku, a to kvůli svému nízkému kmitočtu 50 Hz, které

snadno prochází přes celý filtr aţ na výstup.[11]

Obrázek 2: Blokové schéma spínaného zdroje

Zdroj:[11]

Jsou zde tedy dvě moţnosti základního zapojení. V prvním případě je

vstupní napětí stejnosměrné a s obvykle velmi malým vnitřním odporem, pak není

příliš vysoká náročnost na vstupní filtr. Nebo v případě druhém je vstupní napětí

střídavé a po jeho usměrnění vstupním usměrňovačem je třeba důkladně vyhladit

jeho zbytkové vlnění vstupním filtrem. Z čehoţ vyplývá, ţe prvky usměrňovač a

vstupní filtr musí být dostatečně účinné na síťovém kmitočtu 50 Hz, coţ navádí

k uţití prakticky libovolných usměrňovacích diod, které budou mít vhodné

parametry. Ovšem značné nároky budou kladeny na filtrační člen (RC, LC), jehoţ

účinnost bude dostatečná na takto nízkém kmitočtu.[11]

Transformace velikosti napětí probíhá na transformátoru nebo na

indukčnosti. Je tedy nutno usměrnit výstupní střídavé napětí a znovu vyfiltrovat

obsah jeho střídavé sloţky. V důsledku tohoto jsou pak vzhledem ke vstupním

obvodům kladeny vysoké poţadavky na diody, které musí vykazovat usměrňovací
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efekt na pracovním kmitočtu. Oproti tomu pak nejsou kladeny vysoké poţadavky

na výstupní filtr, jelikoţ ten pracuje na vysokém kmitočtu a jeho filtrační účinky

jsou pak vynikající.[11]

Všechny spínané zdroje jsou řízeny zpětnou vazbou, která má za úkol

snímat velikost výstupního napětí, případně výstupního nebo i vstupního proudu a

díky řídící logice, pak řídí spínání spínacích tranzistorů.[11]

1.2 Základní zapojení spínaných zdrojů

Zapojení spínaných zdrojů jsou všeobecně komplikovaná a pro jejich znalost je

nutnost znát i vnitřní zapojení specializovaných integrovaných obvodů, které jsou

v těchto zdrojích uţívány. Nicméně odhlédneme-li od oblasti obvodů

zpětnovazebních stabilizací, lze spínané zdroje rozdělit podle jejich zapojení a

funkce do několika základních skupin. Jednotlivá zapojení se obvykle rozlišují

podle způsobu přenosu energie z primárních obvodů do obvodů sekundárních[11]

1.2.1 Propustné zapojení

Je známo také pod názvem FORWARD a je charakterizováno přímým přenosem

energie přes transformátor, tj. teče-li proud primárním vinutím (v okamţiku

sepnutí spínače), teče současně i sekundárním vinutím. Je to určeno vzájemnou

polaritou primárního a sekundárního vinutí a polaritou výstupní diody.[11]

Obrázek 3: Propustné zapojení - tranzistor sepnut

Zdroj:[11]
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Obrázek 4: Propustné zapojení - rozepnutý tranzistor

Zdroj:[11]

Tečka u jednotlivých vinutí označuje začátek vinutí. Buď jsou obě vinuta

souhlasně a obě tečky jsou nahoře, pak kladné polaritě vstupního napětí

transformátoru odpovídá kladná polarita výstupního napětí, nebo je jedna z teček

dole a druhá nahoře – tím je označeno, ţe vinutí jsou vinuta opačně a tedy

kladnému napětí odpovídá záporné napětí na výstupu. Tedy při průchodu proudu

vinutím primárním můţe protékat proud vinutím sekundárním. Proto je nezbytné

uţití rekuperační diody s pomocným třetím vinutím. Přes nevýhodu dalšího vinutí

a diody je toto zapojení uţívané pro absenci problémů se stejnosměrným sycením

jádra transformátoru. Střída spínání však můţe být maximálně 50 [%] a doba

sepnutí t1 musí být menší neţ doba rozepnutí t2. V okamţiku, kdy je sepnut

tranzistor T (Obrázek č. 3), začne lineárně narůstat proud, tekoucí vinutím 1 a na

tomto vinutí je napětí U1 v naznačené polaritě. Protoţe sekundární vinutí je svým

smyslem vinutí polarizováno shodně s vinutím primárním, je indukované napětí

takové polarity, ţe je můţe dioda D1 usměrnit. Současně je indukováno napětí v

kladné polaritě i na vinutí 3 o velikosti U3. Toto napětí nemůţe vyvolat průchod

proudu vlivem polarizace diody DR (rekuperační). Teprve v okamţiku, kdy je

rozepnut tranzistor T (Obrázek č. 4), indukuje pokles proudu vinutím 1 napětí do

vinutí jak 2, tak i 3 a to v naznačené polaritě. Napětí U3 je v tomto okamţiku

takové polarity, ţe dioda DR je vodivá. Dioda D2 umoţňuje průtok výstupního

proudu z tlumivky do zátěţe během doby t2, tj. v době rozepnutého tranzistoru T,

kdy diodou D1 proud neteče. Pokud je indukované napětí v pomocném

(rekuperačním) vinutí tak velké, ţe převyšuje napětí (minimálně o úbytek na

rekuperační diodě) na kondenzátoru napájecího zdroje, je tento kondenzátor při
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rozepnutém tranzistoru dobíjen a část energie je tak vrácena zpět do napájecího

zdroje. Tím je zvyšována účinnost zapojení a je omezováno riziko průrazu

tranzistoru indukovaným napětím při vypínání indukční zátěţe.[11]

1.2.2 Akumulační zapojení

Je známo také pod názvem FLYBACK. Akumulační zapojení spínaného zdroje je

uvedeno na obrázku (Obrázek č. 5). Uţívá se pro rozsah výkonů přibliţně v


[…]

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Obrázek 39: Naměřené hodnoty napětí

7.3 Kalibrace, Verifikace a Validace

V některých procesech obloukového svařování, svářeč řídí proces díky své

zkušenosti. Nicméně, např. v obloukovém svařování závisí kvalita sváru na

přesném a opakovatelném nastavení parametrů, jako je proud, napětí, rychlost

podávání drátu, posuv vozíku, průtok plynu, atd.

Co říkají příslušné konstrukční normy pro zařízení obloukového svařování ČSN

EN 60974-1? Tato norma určuje referenční úrovně svařovacích strojů a poskytuje

specifikace pro výkon i přesnost nastavení parametrů. V ručním svařování hraje

klíčovou roli měření těchto parametrů a přizpůsobení výkonu zařízení tak, aby

splňovaly poţadavky na svar. Mechanizované metody postrádají kvalifikované

moţnosti přizpůsobivosti „ ručního svařování“ a vyţadují přesnou kontrolu nad

všemi měřitelnými procesy svařování. Kontrola procesů svařovacích zařízení je

tedy obzvláště důleţitá. Výrobci reagují na tuto potřebu a vyrábí zařízení s

přesností na výstupní kontroly a kalibrace, které překračují poţadavky ČSN EN

60974-1. Kromě poţadavků mechanizovaného svařování i některé manuální
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metody svařování se staly přesnějšími na nastavení parametrů a postupy svařování

a proto vyţadují přesné řízení výkonu zdroje s omezením svobodné volby svářeče.

Zlepšení vybavení stroje, přijetí mechanizovaného svařování, zavedení programů

zajištění jakosti a zvýšení pochopení faktorů.[8]

Validace – je ověření opakovatelnosti metody postupu, činnosti nebo nastavených

parametrů (např. dat WPS,WPQR).

Verifikace – je ověření pravdivosti dat např. získaných z validací.

Kalibrace – nastavení, cejchování, metody, postupu, činnosti nebo parametrů na

určitou úroveň, např. údajů voltmetru a ampérmetru svařovacího stroje srovnáním

s etalonem.

Validace svařovacích strojů je ověření opakovatelnosti nastavených svařovacích

parametrů, nikoli přesnost nastavení těchto parametrů. Validovat svařovací stroj

jako takový nelze, je moţné validovat svařovací metodu nebo parametry. Validace

neřeší přesnost nastavení parametrů. Pokud validujeme, tak podle platných stupňů

normy a podle toho, co říkají nároky na svařovací proces.

Verifikace, znamená ověřit, zda nastavené hodnoty dat (např. při validaci) jsou v

toleranci přípustné daným měřicím systémem na svařovacím stroji. Pokud

hodnoty těchto dat vybočují z tolerance dané normou, pak musíme kontrolovaný

systém nebo stroj kalibrovat.

Kalibrace je seřízení a nastavení měřicího nebo nastavovacího systému stroje.[8]
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Na základě naměřených hodnot jsem vytvořil kalibrační list, který odpovídá všem

normám.

Obrázek 40: Kalibrační přístroj
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Kalibrační/validační list: číslo001/2016

(tabulka naměřených hodnot)

Datum vystavení: 16. březen 2016

Celkové hodnocení: Vyhovuje ……………………………………

Petr Syrůček

Zákazník: Alda- Konstrukt a.s.

Smetanova 239, 500 03 Hradec Králové

IČO: 12345678

Typ svařovacího zdroje: Kitin 1900 HF

Výrobní číslo: 15285091

Evidenční číslo: 16 994

Výrobce: Kuhtreiber

Měřená veličina: Svařovací proud,

Druh regulace: Digitální- potenciometr

Rozsah regulace: 5-190A proud

Umístění zařízení: svařovací dílna

Datum ukončení zkoušky: 16.03.2016

Pouţité měřicí přístroje: SMP kalibrátor v.č.1181

Kalibrační listy č. KL 1930

Pulzní otáčkoměr - - - -

Kalibrace provedena dne: 16.03.2016

Metoda kalibrace: přímé porovnání

Podmínky měření: Teplota vzduchu při kalibraci 21C

Relativní vlhkost: 70%

Výsledek kalibrace: Kalibrovaný zdroj označen štítkem

s vyznačeným datem platnosti

kalibrace do 03.2017

Výsledky měření: Jsou uvedeny v příloze kalibračního

listu viz tabulka
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Tabulka naměřených hodnot

Typ: KITin 1900 v.č.: 15285091 e.č.: 16 994

Proud rozsah: 20-190A

Nastavená
hodnota 20 40 60 80 100 120 140 150

Naměřená
hodnota 18 40 60 80 100 120 140 149

Nastavená
hodnota 150 140 120 100 80 60 40 20

Naměřená
hodnota 149 140 120 100 80 60 40 20
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Kalibrační list v jiném provedení

Obrázek 41: Kalibrační list vyhotovený v programu od firmy Migatronic
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Závěr

Se spínanými zdroji se setkáváme téměř kdekoliv a ne jenom ve svařovací

technice, ale i v domácnostech, kancelářích, ve venkovních prostorách a jinde.

Je zřejmé, ţe invertorové zdroje dnes jiţ zcela nahradily transformátorové

svařovací zdroje pouţívané pro metodu TIG svařování a svařování obalovanou

elektrodou.

Domnívám se však, ţe s nárůstem výroby invertorových zdrojů dojde ke sníţení

ceny a k postupnému vytlačení skokově řízených transformátorových zdrojů,

které svou malou účinností nedovedou konkurovat invertorovým zdrojům.

Je pravdou, ţe invertorové zdroje jsou náročnější na údrţbu, také opravy těchto

zdrojů jsou finančně nákladnější, avšak široká moţnost plynulé regulace je

přesvědčivý argument, který je příčinnou jejich rozšíření.

Tato práce mi byla přínosem nejen v tom, ţe jsem si rozšířil své znalosti, ale i

praktické zkušenosti v této oblasti.
