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 Autor ve své bakalářské práci seznamuje čtenáře s různými druhy běžně

používaných spínaných zdrojů, které se dají využít ve svařovacích agregátech.

V prvních kapitolách podává krátký přehled konstrukcí dnešních moderních

spínaných zdrojů a jejich nejdůležitějších parametrů a metodami měření a hodnocení

dle ČSN. Tato část práce je kompilační.

V praktické části práce jsou přehledně shrnuty některé postupy při revizích

svařovacího invertorového zdroje a měření některých důležitých údajů. Je vždy

uveden popis metody, použitý přístroj a vyhodnocení naměřených údajů.

Práce je napsána přehledně s příslušnými ilustrujícími obrázky. K práci mám

tyto připomínky. V textu by bylo potřeba sjednotit odkazy na jednotlivé obrázky. Ve

schématech, které autor použil ve své práci, chybí propojovací body. Práce

neobsahuje téměř žádný vlastní přínos autora, kromě standardního revizního měření.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké se používají vstupní odrušovací filtry (složení součástek)?

2. Jaké jsou maximální proudy při náběhu svařování v testovaném invertoru?
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